
obsah — Vesmír 98, květen 2019

„Sportovní události, a zvláště ty „mega“, jako jsou olympijské hry nebo 
mistrovství světa ve fotbale či kriketu, se proměňují v obchodní podniky.“

Dino Numerato v článku Zrcadlo společnosti 288

ÚVODNÍK

Sport a věda
IVAN BOHÁČEK 259

FÓRUM ČTENÁŘŮ 261

MOZAIKA 262

ZÁKULISÍ 266

(Sebe)vražda strigy
MARTIN JANDA 268

Kompletný genóm „čeľustí“
MAREK DZURENKO 268

Komáří medicína
PETR ZOUHAR 269

Šimpanzi neradi riskují
selhání v sociálním kontaktu; 
v tom jsou nám podobní
RADKIN HONZÁK 270

ROZHOVOR

Člověk nesmí bláznit
Rozhovor s Josefem Elsterem o Arktidě,
Antarktidě a změnách klimatu
MAREK JANÁČ 272

274-290

Genový doping blízký i vzdálený
Ani v budoucnosti švindl ze sportu nevymizí 
a doping bude založen na cílených úpravách 
dědičné informace sportovců.
JAROSLAV PETR 276

Svaly z prášku, svaly v prášku?
Nejen vrcholový sport. Umělé zvýšení 
výkonnosti, nárůst svalů i sebevědomí láká 
mnohé dospívající chlapce, manažery, ba 
i ženy ve vedoucích pozicích.
OLDŘICH LAPČÍK, LUBOSLAV STÁRKA 280

Myš, která řvala
Nárůst svalové výkonné hmoty a úbytek 
tuku. Přijde po supermyši supersportovec? 
FRANTIŠEK VYSKOČIL 284

Sport a mýtus o sedavé společnosti
Sportovní aktivita národa narůstá, 
ale z organizovaného sportování 
se přesouvá do tržního prostoru 
a individuálních aktivit.
ONDŘEJ ŠPAČEK 286

Zrcadlo společnosti
Mění se sport, protože se mění společnost. 
Ale mění se i společnost, protože se mění 
sport.
DINO NUMERATO 288

kde
ještě nebrali medaile geneticky 
dopovaní sportovci, se zřejmě 
konala v roce 2004 v Athénách.

Snímek Liu zishan a MasterSD, shutterstock.com

Proč nekopat do vosího hnízda
O užitečnosti i neoblíbenosti vos
PAVEL PIFEK 292

Pod nohama číhá nebezpečí
Objev nejmladšího velkého zemětřesení 
v Českém masivu
PETRA ŠTĚPANČfKOVÁ 296

Klimatické modely
Nástroje ke zkoumání podnebí
EVA PLAVCOVA 300

Magická kulka na virovou hepatitídu
Nové objevy posledního desetiletí
a převrat v léčbě hepatitídy C
JAN KONVALINKA, LADISLAV MACHALA 303

Antioxidanty v léčbě lidských 
nemocí: Pravda, či klam?
Antioxidanty v libovolném 
množství? Nebo raději opatrně?
JAN TAUCHEN 306

Živá ledová krása
Mráz kreslí i na Marsu
JAN VESELÝ 310

České milenky a německá gheta
Národní stereotypy v německojazyčné
literatuře z Čech a Moravy
JAN BUDŇÁK 312

VERTIKÁLA - PŘED 70 A 140 LETY 315

316

NAD KNIHOU

Katedrála viditelná a neviditelná
PETR STAREC 316

ARCHITEKTURA

Bournville
VENDULA HNÍDKOVÁ 118

260 Vesmír 98, květen 2019


